terea opusculum Assisii editum an. 1784, Su l' esenzione de' Regolari etc. d
su le cause matrimoniali, quæque ipse scripsi l. 2 sect. 9 §. 115 seq. not. 1
p. 153 et seq.

(2) Cap. 10 de Spons., cap. 5 de Divort.
V. legg. 8 tit. 6 *Partitæ* 1; 7 tit. 1, et 7 tit. 10 *Part. 4.*

4. Aliæ denique sunt causæ, quæ aliquam quidem habent cum matrimonio affinitatem, sed directe spectant res mere politicas, ac temporales. Hujusmodi sunt causæ de dote, de donatione propter nuptias, de hæreditaria successione, alimentis, ceteris generis ejusdem; et hæc quidem sæculari judici committendæ sunt (1). Verum si quæ interim, dum hæc in laicali foro expendantur, oriatur controversia de jure connubii, puta de impedimento dirimente, inchoato judicio supersedendum est, cunctaque ecclesiastico judici adscribenda sunt (2). At ecclesiasticus judex ipse etiam cognoscit causas de hæreditaria successione, de dote, de similibus, si qua de his rebus incidat disputatio, cum de vi matrimonii, aut jure ad divortium quaeritur (3).

(1) Consule Bellarminum l. unic. de Matrim. cap. 52 p. 637 t. 5 opp. ed. Ven. 1721, et Tannerum t. 4 Disp. 8 n. 166.

(2) Confer Altaserram de Jurisd. eccles. l. 6 c. 3 §. Superest, Renatum Choppinum de Saer. polit. l. 2 t. 1 n. 16, Annæum Robertum Rer. judicat. l. 3 c. 5 et l. 4 c. 10.

(3) Cap. 1. Qui filii sint legit., c. 5 et 7 de Donat. int. vir. et uxor.

(N. S. In Hispania, quum judex Ecclesiasticus de valore Matrimonii cognoscit, alimenta uxori interim præstanda decernit; de dote vero, vel hujusmodi juribus temporalibus emergentes causas Judici laico dirimendas relinquit. Verum quia causæ legitimæ filiationis, scilicet, quum dubitatur, an aliquis ex legitimo Matrimonio natus sit, quippe quæ in validitate Matrimonii nituntur, ad Ecclesiasticum forum pertineant: cap. 5 de Ordin. cognit. et leg. 56 6 tit. *Part. I.*; quid, si laico de successione, vel alia consimili causa cognoscente, de filiatione dubium exoriatur? Jure Decretalium, causa hæc ad judicem Ecclesiasticum deferenda esset, et à laico, donec de legitimitate decideretur, supersedendum esset: eod. cap. 5. Moribus tamen nostris inductum est, ut si dubium de facto procedat, à sæculari judice progredi possit in causæ incidentis cognitione; non ita si dubium sit de jure: eo quod, ait Gonzalezius in cap. 5 laud. n. 15, laicus nedom incompetens judex sit, sed et incapax de juribus Matrimonii, uti spiritualibus rebus, judicare).

3. Causæ quoque beneficiariæ, quoniam spiritualibus accensentur, ad ecclesiasticum forum pertinent, sive de ipsa collatione, sive de instituendis, conjungendisve, aut dividendis beneficiis disputetur (1). Eadem est ratio causarum jurispatronatus, quippe quæ spiritualibus adnexæ sunt (2). Sed in locis

quibusdam, sive expresso privilegio Apostolico, sive diuturna consuetudine ab Ecclesia tolerata, inductum est, ut cum de his rebus possessorio judicio quaeritur, laico judici, cum petitorium agitur, ecclesiastico committantur (3).

(1) Alexander III. in c. 21 de Jurepatr. et in Ep. ad Episc. Gallæ in append. Concil. Lateranen. c. 55 t. 15 col. 626 collect. Labbæi.

(2) Cap. 5 de Judic.

(3) Consule Barbosam Jur. Eccles. l. 1 c. 59 num. 161. et seq., Thomasinum Vet. et nov. Eccles. disciplin. par. 2 l. 1 c. 56 n. 13, et Benedictum XIV. de Synod. dioces. l. 9 c. 9 n. 7.

(N. S. Sicuti in aliis Catholicis Regnis consuetudine inductum est, ut Judices sæculares de interdictis possessoriis Beneficiorum cognoscant, ita et in pluribus Hispaniæ nostræ Provinciis, videlicet in Gallæcia leg. 55 tit. 2 lib. 5 *Novis. Compilat.*, in Navarra *Ordinat.* 4 tit. 12 lib. 2, in Cathalaunia *Consult. ad Card. Ven. Rotæ Cathalaun. an. 1512*: Videsis Lopez in *Hist. Bullæ Cœnæ edit. an. 1768* pag. 54 n. 51: In districtu Cancellariæ Granatensis, si fides habenda sit Fariæ in *Addit. ad Covarrubias* cap. 55 n. 17. Et quamvis consuetudo hæc generatim in universo Hispaniæ Regno non obtineat, neque illam adprobare audeat idem Covarrubias; nihilominus ita laud. Cap. n. 2 suam aperit sententiam: « Non negamus, posse justissime Judices Regios, qui Prætoris adsident, et inibi jura partium Regio, et Supremo nomine tutantur, extraordinarie tractare causam possessoriæ, in qua de possessione Beneficii disputetur, ad effectum, ut quæta Respublica sit, ne fiat alicui injuria, et violentia, aut indebite possessione, quam obtinet, spoliatur. »

Causæ Jurispatronatus, quæ inter Beneficiarias recensentur, videntur fuisse quondam mixti juris in Hispania nostra, hac nempe ratione, quod Concilium Tolet. IX Can. 1, « Condignis filiis, aut nepotibus, honestioribusque propinquis ejus, qui fundavit, vel construxit Ecclesiam, curam mandat, ut si Sacerdotem, vel Ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commotionis honestæ conventionem compescant, aut Episcopo, vel Judici corrigenda denuntient... Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hæc auditibus intimare non differant. » Ubi animadvertere licet, *Episcopum, vel Judicem*, sæcularem scilicet, juxta sensum, in quo hæc vox à Gotthis usurpata est, compellere potuisse Sacerdotem, instante Patrono, ut integra bona Ecclesiæ servaret; quinimmo et Metropolitanum, si forte rerum Ecclesiæ fuisset fraudatur, Regio judicio subjiciendum. Unde constitutum est leg. 2 tit. 52 *Fori Cantabriæ*, ut Prætores judices sint competentes Monasteriorum, et Patronatus ejusdem Provinciæ.

At subsequētis temporibus, inducto novo Decretalium jure, hujusmodi causæ Foro Ecclesiastico privatim adjudicatæ sunt ab Alexandro III cap. 5 de *Judiciis*, et ab Alphonso nostro leg. 56 tit. 6 *Partit. 1.* Inter has tamen, causæ, quæ de præcedentia debita Patrono extra Ecclesiam agitantur, aut de retinenda sibi intra Ecclesiam Sede, aut Scanno, vel quum juspatronatus alicui fundo, oppido, sive feudo unitum est, ad sæculare julicium spectare, auctor est Gonzalezius in cap. 3 de *Judiciis* n. 8, et 9. Regii quoque Patronatus causæ, quin et eæ omnes, quæ eundem Patronatum respiciunt, jamdiu in Regii Tribunalibus dirimi consueverunt; at legg. 4 tit. 4 lib. 4, et 15 tit. 2 lib. 2 *Novis. Compilat.*, ad Supremum Reg. Camerae Senatam pertinere, constitutum est.) * V. leg. 6 Julii 1845, art. 11 §. 3.

6. Eodem loco sunt causæ decimarum; quinimo ecclesiastici iudicis est laicos ad earum solutionem cogere (1): sed hæc quæque causæ, cum de possessione controversia est, alicubi, vel privilegio, vel consuetudine, à laico iudice expenduntur. Par est ratio causarum funerariarum, in quibus agitur de concedenda, negandaque ecclesiastica sepultura, de ejus electione, de stabilendo tempore efferendorum, humandorumque cadaverum, et usu crucis parochialis, de tollendis abusibus, qui forte irrepserunt, de juribus funerariis inter ecclesias, et clericos dividendis (2). Quin etiam laici imperio episcopalis fori coguntur ad præstandas oblationes, quæ dari solent, nisi eæ sponte offerantur (3).

(1) Cap. 5 de Decim. Concilium Tridentinum sess. 25 c. 12 de Reform.

(2) Velus est regula, ut Ecclesia moderetur, et regat quæ ad fidelium sepulturam pertinent, ejusque legibus designetur locus, in quo illorum cadavera sepelienda sunt. Confer Concilium Bracarense I. quod aliis est II, can. 18 t. 6 col. 522. Collect. Labbæi, Arelatense VI. can. 24 t. 9 col. 521. Moguntinum I. in can. 18 caus. 15 qu. 2, et Moguntinum II. in can. 51 et 50 caus. 15 qu. 2, Agrippinense seu Coloniense in can. 28 dist. 4 de Consecr; item Theodulphum, Episcopum Aurelianen., in Capitulari ad suæ Parochiæ Sacerdotes c. 9, apud Labbæum t. 9 col. 186; Hincmarum Remensem in capitulis, quæ edidit an. 852, c. 12, apud Labbæum t. 10 col. 5 ed. Ven.; Attonem Verecellensem in Capitular. canon. c. 23, apud Dacherium Spicileg. t. 3 p. 10 ed. Paris. 1668; Decretalium titulum de Sepulturis; aliaque sexcenta monumenta, ex quibus patet, semper ab Ecclesia de fidelium sepultura leges fuisse constitutas.

(3) Cap. 42 de Simon.

(N. S. Laicos ad consueta funeraria jura persolvenda compellere, exsequiarum pompæ modum præscribere, funebres apparatus constituere, aliaque id genus, hodierni mores, Regiæque Sanctiones sæculari Potestati reservant. *Novell. Justin.* 59 cap. 2 et sequent.; leg. 9 tit. 1, leg. 2 tit. 5 lib. 1. et 2 tit. 15 lib. 5 *Novis. Compilat.* Qua de re laicus, qui defunctum humari vellet in Ecclesia, cui deest jus sepeliendi, aut in loco, et tempore interdicitis, à iudice sæculari puniri potest: leg. 5 tit. 15 *Part. I.* sicuti et sepulchri violatores, et cadaverum exhumatores: leg. 14 *ibid.*

Causas Decimarum ad Ecclesiasticum Tribunal pertinere, olim edixerunt Alexander III cap. 5, et 6 de *Decimis*, et Innocentius III *ibid.* cap. 26, et 52.

In Hispania aliter res se habet. Quum enim Tridentinum Concilium fuisset absque ulla limitatione receptum; hinc decimarum causas ad forum Ecclesiasticum pertinere, ipsius vestigiis inhærendo, edixit Collect. Tarracon. lib. 2 tit. 18 de *Decimis*, à cap. 5. Decimarum autem nomine, Primitiarum etiam, et Oblationum comprehenduntur, quas omnes Ecclesiastici iudicis peculiares esse agnovit Alphonsus Sap. leg. 56 tit. 6 *Partit. I.* Verum in fraudatorem Decimarum inquirere, illumque ad restitutionem compellere, et in ipsum animadvertere, Judex laicus potest: leg. 6 et 41 tit. 6 lib. 1 *Novis. Compilat.*; minime vero ad petitionem locatorum Decimarum inquisitio hujusmodi peragenda est; leg. 4 *ibid.*

Ad Supremum Castellæ Tribunal spectat recursus *novarum Decimarum*,

quum scilicet, Judex Ecclesiasticus jubet exsolvi Decimas ex his fructibus, de quibus non consuevit unquam exsolvi; vel quum *Redecimam* exigere intendit; tunc enim retinendam esse consuetudinem, via Protectionis declarat idem Supr. Tribunal: leg. 7 tit. 6 *citat.*; quem quidem recursum interponere quoque possunt personæ privatæ, ex Decret. ejusd. Supr. Senat. 24 Octob. an. 1761: not. 1 dict. tit. 6. Cognoscit itidem de violentiis, si quas forte perpetrent iudices Conservatores Ordinis S. Jo. Hierosolymitani, ejusdem Ordinis Equites eximentes à Decimarum solutione: leg. 9 tit. 6 lib. 6 ejusd. *Compilat.*

Adhæc 1 Supr. idem Senat. participes Decimarum cogit ad Ecclesiarum, ex quibus Decimas accipiunt, reparationem: *Remiss.* 2 *ejusd.* Tit.

2. Iudices Regii, sicuti de aliis quibusve causis Regiam auctoritatem, et Patrimonium respicientibus, ita etiam de causis Decimarum, quæ Regio Patrimonio unitæ sunt, cognoscunt: *Adnot.* 28 tit. 5 lib. 1 *Novæ Recop.*

5. Ad causas gratiam *Excusali* spectantes, erectum est Tribunal quoddam ex Comisario Generali S. *Cruciatæ*, et tribus personis Ecclesiasticis, una cum Reg. Fiscali coadunatum, uti decrevit Benedictus XIV Brev. 7 Sept. 1757).

7. Denique ecclesiastico foro addictæ sunt causæ, quæ clericorum vitam, et instituta respiciunt; itemque causæ de rebus Ecclesiæ alienandis, de ejus immunitate, similibusque juribus, ac privilegiis (1). Jure Decretalium etiam profana negotia, quibus jusjurandum adjunctum est, propter religionem, ad ecclesiasticum iudicem deferenda sunt (2). Generatim vero non agitur adversus contractum, quem quis jurejurando firmavit, nisi primum, ejus laxato vinculo, quod ab Ecclesiastica Potestate justis de causis fieri solet, agendi potestas data sit (3).

(1) Consule Gagliardum *Instit. Jur. canon.* l. 5 tit. 7 n. 51 et seq.

(2) Cap. 15 de *Judic.* cap. 5 de *For. competen.* in 6. Vide Benedictum XIV de *Synod. diœces.* l. 9 c. 9 n. 8.

(3) Vide Gonzalez in *cit.* cap. 1 de *Jurejur.* n. 10. Olim et contractus stipulatio, quæ sæpe coram ecclesiasticis notariis fiebat, plures laicorum lites ad episcopale iudicium deferrebat. Notariorum episcopalius usus antiquissimus in Ecclesia est, uti patet ex actis Conciliorum, et ostendit Valesius in *Not. ad Soerat. Hist. Eccles.* l. 5 c. 22 p. 251 ed. Taurin. 1747. Confer etiam S. Gregorium M. in *Sacrament. opp.* t. 3 col. 70, et Menardum in *Not.* 500 col. 543 ed. Paris. 1705. In *Capitulari Caroli M.* an. 805 c. 5 apud Baluzium *Capitular. Reg. Franc.* t. 1 col. 295 ed. Ven. 1772 statutum est, ut unusquisque Episcopus, et Abbas, et singuli Comites suum Notarium habeant; quod etiam cautum est in *capitular.* l. 6 c. 256 *ibid.* col. 645. Erant autem Episcopales Notarii ex ordine clericorum, quin etiam erant Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, cujus quidem rei multa collegerunt testimonia et monumenta Thomassinus *Vet. et nov. Eccl. discipl. par.* 4 l. 2 c. 106, et Muratorius *Antiq. Italic. dissert.* 12. Innocentius III. *Ep.* 129 l. 14 t. 2 p. 566 ed. Baluzii 1682 clericos in sacris ordinibus constitutos notarii munus vetuit exercere, quod cum dedecore ordinis ecclesiastici, sæculari curiæ servirent,

atque in profanis negotiis versarentur. Sed Thomassinus l. c. n. 3 simplicibus clericis nunquam notarii officium vetitum fuisse contendit, imo ne ipsis quidem Presbyteris, cum de ecclesiasticis rebus ageretur. Certe in profanis quoque negotiis notarii ecclesiastici, quod plus fidei, et peritiæ haberent, sæpissime adhiberi solebant; et hinc plures causæ, quæ propter rem ipsam, aut personas, laici tribunalis propriæ fuissent, à iudice ecclesiastico cognoscebantur. Synodus Tridentina c. 10 sess. 22 de Reform. cum animadverteret, quod ex notariorum imperitia plurima damna, et multarum occasio litium oritur, statuit, ut « possit Episcopus quoscunque notarios, etiam si apostolica, imperiali, aut regia auctoritate creati fuerint, etiam tanquam delegatus Sedis Apostolicæ, examinatione adhibita, eorum sufficientiam scrutari, illisque non idoneis repertis, aut quocumque in officio delinquentibus, officii ejus in negotiis, litibus, et causis ecclesiasticis, ac spiritualibus exercendi usum perpetuo, aut ad tempus prohibere, neque eorum appellatio interdictionem Ordinarii suspendat. » Quod etiam sancivit Benedictus XIV, Const. Ad militantis 48 §. 3 t. 1 ejus Bullar. p. 84 ed. Rom. seu Ven. 1654.